GOVERNO MUNICIPAL DE

NOSSA TERRA,
NOSSO ORGULHO!
ADM. 2021/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 052/2022
PROCESSO N 042/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N2 025/2022

O MUNICIPIO DE BARRA DO RIO AZUL, pessoa juridica de direito publico interno, com sede a
Rua das Rosas, n2 268, inscrito no CNPJ sob o n2 93.539.153/0001-92, por representacao legal do
Prefeito Municipal, Senhor MARCELO ARRUDA, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o n2
815.917.560-49 e RG n? 6077573936, residente no municipio de Barra do Rio Azul - RS, doravante
denominado CONTRATANTE e EDEGAR BASEGGIO, pessoa fisica, residente e domiciliado na
Comunidade Comunidade Campo Alegre, no interior do municipio de Barra do Rio Azul - RS, inscrita
no CPF sob o n? 017.273.710-97, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente Termo
Contratual Administrativo, conforme processo licitatorio Dispensa de Licitagdo n2 025/2022, com
obediéncia a Lei Federal n® 14.133/21, aos principios de direito publico e as cldusulas e condi¢bes a

seguir:

|- DO OBIJETO

1.1. Constitui o objeto do presente Contrato Administrativo a prestagdo de servigos de
hora/maquina de trator agricola, ensiladeira e carreta agricola, que contem com as seguintes
caracteristicas técnicas minimas:

Qtde Un Descricao Valor Valor
Unitario Total RS
R$

Horas/ | PRESTACAO DE SERVICOS DE HORA/MAQUINA

Maquina | COM TRATOR AGRICOLA DE NO MINIMO 100

100 67,00 6.700,00
CVS, TRACADO 4X4, ENSILADEIRA E CARRETA

AGRICOLA

Valor Total R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais).

1.2. A contratacdo dos servicos, em cardater emergencial, com os equipamentos do tipo trator
agricola, ensiladeira e carreta agricola se dard por aproximadamente 100 (cem) horas/maquina,
objetivando a realizacdo de servicos de silagem para a Secretaria Municipal da Agricultura e
Abastecimento, em especifico nas comunidades Comunidade Campo Alegre e Remanso do Tigre, nos
termos da legislagao local.

1.3. No valor da hora/méaquina estdo incluidas todas as despesas operacionais, tais como: transporte
dos equipamentos até o municipio; despesas com motoristas, incluindo estadia e alimentacao;
combustiveis, lubrificantes, manutencao, dentre outras.

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL DE

BARI}A )
0 o 142(1

NOSSA TERRA,
NOSSO ORGULHO!

ADM. 2021/2024

1.4. Os servicos deverdo ser executados conforme cronograma do Municipio, e com a observancia
das condi¢des estabelecidas no Ato de Dispensa de Licitagdo n2 025/2022, que integram, completam
e vinculam o presente termo contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos
os termos, juntamente com a proposta da CONTRATADA.

1.5. Todo material que se fizer necessarios a execucdo do objeto do presente contrato serdo
fornecidos, exclusivamente, pela CONTRATADA.

CLAUSULA II - DA PRESTAGAO DOS SERVICOS
2.1. A CONTRATADA fica obrigada a atender o CONTRATANTE, utilizando-se dos equipamentos para
realizagdo do servigo nos locais indicados pelo CONTRATANTE.

2.2. A CONTRATADA se obriga a cumprir e fazer cumprir todas as normas regulamentares sobre
Medicina e Seguranca do Trabalho, obrigando seus empregados a trabalhar com os equipamentos
necessarios na execug¢do dos servicos, bem como assumir toda e qualquer obrigacdo decorrente de
indenizacao, sob qualquer titulo, isentando o CONTRATANTE de qualquer responsabilidade.

2.3. A CONTRATADA se responsabiliza por problemas, erros, danos ou prejuizos advindos de
quaisquer intervengdes realizadas de forma equivocada, ou em desobediéncia a legislagdo vigente.

CLAUSULA Il - DAS RESPONSABILIDADES

3.1. A CONTRATADA devera observar que os empregados designados respeitem as normas de
seguranca e higiene do trabalho, utilizando os equipamentos de protec¢ado individuais e coletivos de
trabalho.

Paragrafo Unico: Os equipamentos serdo operados por motoristas designados pela CONTRATADA,
cabendo a esta definir qual ou quais os empregados que prestardo o servigo. A escala de trabalho
serd de responsabilidade da CONTRATADA.

3.2. Os equipamentos de protecdo individual e coletivos (de trabalho) necessarios a execucdo dos
servicos serdo fornecidos pela CONTRATADA.

Paragrafo Unico: A CONTRATADA devera disponibilizar o pessoal (m3o de obra), devidamente
treinado e habilitado, bem como os equipamentos acima descritos para execugdo do objeto.

3.3. A CONTRATADA responsabiliza-se por todos os atos, fatos, omissGes e danos a CONTRATANTE,
praticados por seus empregados, que resulte em infracdo ao presente instrumento.

3.4. Os servigos serdo prestados de acordo com a(s) solicitacdo(Ges) do CONTRATANTE, na realizagdo
de servicos publicos do Municipio e a particulares nos termos da legislacao local, sendo que em cada
solicitacdo serd executado um minimo de 02 (duas) horas/maquina.

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL DE

NOSSA TERRA,
NOSSO ORGULHO!

ADM. 2021/2024

Paragrafo Primeiro: A CONTRATADA, quando de cada solicitacdo do Municipio devera dar inicio aos
servigos num prazo maximo de 01 (um) dia util contados da solicitagdo, em cada solicitagao.

Paragrafo Segundo: O CONTRATANTE em cada oportunidade indicard a CONTRATADA o local aonde
os servicos deverdo ser prestados.

Paragrafo Terceiro: O CONTRATANTE arcard com o pagamento dos valores dos servigos constantes
da cldusula quinta, compreendendo a disponibilizacdo por parte da CONTRATADA, de equipamentos
com as caracteristicas minimas indicadas, motoristas, combustivel para funcionamento dos
equipamentos, bem como as demais despesas, tais como recuperagdo, manutengdo, preventiva e
corretiva dos equipamentos, inclusive no que se refere a substituicdo de filtros e dleos lubrificantes.

3.5. A CONTRATADA, quando do inicio da prestacdo dos servicos, deverd disponibilizar os
equipamentos e os profissionais para sua operagdo, junto a sede do Municipio, bem como sera
responsdvel pelos custos de hospedagem e alimentacdo de seus motoristas, bem como efetuar a
retirada dos equipamentos depois de findo os servigos, em cada oportunidade, sem qualquer custo
adicional ao Municipio.

3.6. Cabera a CONTRATADA efetuar a prestagdo dos servicos com equipamentos com as
caracteristicas minimas, arcando, com exclusividade, com as despesas de manutencdo, conservacao
e reparos dos equipamentos, proprias de seu uso, e que ocorrem durante o periodo de realizacao
dos servigos.

Paragrafo Primeiro: No caso de os equipamentos necessitarem reparos ou manutencdes a
CONTRATADA devera realizar isto as suas expensas, com a maior brevidade possivel, evitando assim
que o CONTRATANTE permanega muito tempo parado, sem a prestagdo dos servigos.

Paragrafo Segundo: O CONTRATANTE ndo ordenard a realizacdo de qualquer tipo de conserto nos
equipamentos, devendo isto ser realizado ou determinado pela CONTRATADA.

CLAUSULA IV - DA FISCALIZACAO

4.1. A prestacdo dos servicos sera fiscalizada pela Secretaria Municipal da Agricultura e
Abastecimento e pela Secretaria Municipal de Obras Publicas, dentro dos padr&es determinados pela
Lei Federal n.2 14.133/21, e alteracBes posteriores. O gestor do contrato poderd exigir e realizar
todas e quaisquer verificacGes, obrigando-se a CONTRATADA a fornecer todos os detalhes
necessarios.

4.2. A contratada deverd refazer os servicos considerados em desacordo, sem qualquer custo
adicional ao Municipio.

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL DE

NOSSA TERRA,
NOSSO ORGULHO!

ADM. 2021/2024

CLAUSULA V - DOS PAGAMENTOS

5.1. Pela prestacdo dos servicos objeto deste Contrato, o CONTRATADO recebera o valor de RS
212,00 (duzentos e doze reais) por hora trabalhada, onde o municipio subsidiara o valor de RS 67,00
(sessenta e sete reais) por hora maquina/trabalhada, totalizando RS 6.700,00 (seis mil e setecentos
reais) a ser pago pelo municipio, para a realizacdo de 100 (cem) horas/maquina de trator agricola,
ensiladeira e carreta agricola, mediante apresentacdo de planilha comprobatéria, na Secretaria
Municipal de Financgas. Considera-se hora maquina/trabalhada, a hora efetivamente realizada pelos
equipamentos, tendo por base o preenchimento da planilha comprobatéria e o ateste por
funciondrio do Municipio designado para tal.

5.2. Poderd haver variacao do valor subsidiado pelo municipio, de acordo com as atualiza¢des da
Unidade de Referéncia Municipal — URM.

5.3. Nos valores contratados deverdo estar incluidas todas as despesas com impostos, taxas,
contribuigOes fiscais e parafiscais, leis sociais, encargos trabalhistas, previdencidrios, demais servicos
gue possam acarretar 6nus ao Municipio, especificados ou ndo no presente contrato, ficando desde
j& o CONTRATANTE expressamente autorizado a efetuar os descontos previdencidrios e outros,
incidentes sobre a natureza do servico.

5.4. O pagamento sera efetuado até o 5 2 (quinto) dia Util do més subsequente ao da prestacdo de
servigcos, proporcional a quantidade de horas efetivamente realizadas, sendo que nos meses em que
nao houver prestacdo de servigos, também ndo havera pagamento.

CLAUSULA VI - DO EMPENHO DA DESPESA
6.1. As despesas resultantes da execucdo deste contrato serdo atendidas pelas dotacdes
orcamentarias proprias, inicialmente pelas indicadas abaixo:
08 SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
0802 MANUTENCAO DA PATRULHA AGRICOLA
339036000000000001(240)0utros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

CLAUSULA VII - DO PRAZO
7.1. Os equipamentos deverdo estar disponiveis a CONTRATANTE, em sua sede, num prazo maximo
de 01 (um) dia util contados da solicitacdo do Municipio, em cada solicita¢do.

Paragrafo Unico: A CONTRATADA deverd substituir os equipamentos por outro que atenda as
caracteristicas minimas, caso os equipamentos inicialmente disponibilizados necessitem de reparos
gue demandem tempo superior a 10 (dez) dias.

7.2. O prazo de duragdo serd vinculado a realizagdo de 100 (cem) horas/maquina, podendo este
nUmero variar para mais ou para menos, respeitados os limites estabelecidos na Lei de Licita¢es, ou

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL DE

NOSSA TERRA,
NOSSO ORGULHO!

ADM. 2021/2024

até 19 de junho de 2022, ou até que se ultime processo licitatério a ser desencadeado para tal
objeto, aquilo que ocorrer primeiro.

CLAUSULA VIII - DAS SANGCOES ADMINISTRATIVAS

8.1. Pela inexecucgdo total ou parcial do contrato, a Administracdo podera garantida a prévia defesa,
aplicar a CONTRATADA as seguintes penalidades:

a) Adverténcia;

b) Multa de 10% (dez por cento), sobre o valor do contrato no caso de descumprimento de qualquer
cldusula contratual;

c) Suspensdo tempordria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administrac¢do, por prazo ndo superior a 02 (dois) anos;

d) Responsabilizagdo pelos prejuizos causados a CONTRATANTE, decorrentes de negligéncia,
impericia ou imprudéncia devidamente comprovada pela CONTRATANTE;

e) Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo, ou até que seja promovida a reabilitacdo perante
a prépria autoridade que a aplicou.

CLAUSULA IX - DA LEGISLACAO APLICAVEL

9.1. No caso de surgirem duvidas sobre a inteligéncia das cldusulas do presente contrato, tais duvidas
serdo resolvidas supletivamente com o auxilio da Legislagao Civil, aplicdvel aos contratos do Direito
Privado e, com o apoio do Direito Administrativo Publico, no que diz respeito a obediéncia dos
principios que norteiam a Administragdo Municipal.

CLAUSULA X - DA RESCISAO

10.1. O presente contrato poderd ser rescindido, caso se materialize uma ou mais das hipdteses
contidas na Lei Federal n.2 14.133/21. Podera também ser rescindido por qualquer uma das partes e
a qualquer tempo mediante Aviso Prévio, por escrito, de 30 (trinta) dias.

XI-DO FORO

11.1. As partes elegem de comum acordo, o Foro da Comarca de Erechim/RS, para a solu¢do dos
conflitos eventualmente decorrentes da presente relacdo contratual.

E por estarem de acordo com os termos do presente Contrato, assinam o presente instrumento em
duas vias de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas que também assinam.

Barra do Rio Azul, RS, 20 de abril de 2022.

Municipio de Barra do Rio Azul, RS,

Marcelo Arruda,

Prefeito Municipal, EDEGAR BASEGGIO
Contratante. Contratado.

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

	PROCESSO Nº 042/2022
	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022
	I – DO OBJETO
	Parágrafo Primeiro: A CONTRATADA, quando de cada solicitação do Município deverá dar início aos serviços num prazo máximo de 01 (um) dia útil contados da solicitação, em cada solicitação.
	Parágrafo Segundo: O CONTRATANTE em cada oportunidade indicará a CONTRATADA o local aonde os serviços deverão ser prestados.
	Parágrafo Terceiro: O CONTRATANTE arcará com o pagamento dos valores dos serviços constantes da cláusula quinta, compreendendo a disponibilização por parte da CONTRATADA, de equipamentos com as características mínimas indicadas, motoristas, combustível para funcionamento dos equipamentos, bem como as demais despesas, tais como recuperação, manutenção, preventiva e corretiva dos equipamentos, inclusive no que se refere à substituição de filtros e óleos lubrificantes.
	3.5. A CONTRATADA, quando do início da prestação dos serviços, deverá disponibilizar os equipamentos e os profissionais para sua operação, junto à sede do Município, bem como será responsável pelos custos de hospedagem e alimentação de seus motoristas, bem como efetuar a retirada dos equipamentos depois de findo os serviços, em cada oportunidade, sem qualquer custo adicional ao Município.
	3.6. Caberá à CONTRATADA efetuar a prestação dos serviços com equipamentos com as características mínimas, arcando, com exclusividade, com as despesas de manutenção, conservação e reparos dos equipamentos, próprias de seu uso, e que ocorrem durante o período de realização dos serviços.
	Parágrafo Primeiro: No caso de os equipamentos necessitarem reparos ou manutenções a CONTRATADA deverá realizar isto as suas expensas, com a maior brevidade possível, evitando assim que o CONTRATANTE permaneça muito tempo parado, sem a prestação dos serviços.
	Parágrafo Segundo: O CONTRATANTE não ordenará a realização de qualquer tipo de conserto nos equipamentos, devendo isto ser realizado ou determinado pela CONTRATADA.
	CLÁUSULA IV - DA FISCALIZAÇÃO
	4.1. A prestação dos serviços será fiscalizada pela Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento e pela Secretaria Municipal de Obras Públicas, dentro dos padrões determinados pela Lei Federal n.º 14.133/21, e alterações posteriores. O gestor do contrato poderá exigir e realizar todas e quaisquer verificações, obrigando-se a CONTRATADA a fornecer todos os detalhes necessários.
	4.2. A contratada deverá refazer os serviços considerados em desacordo, sem qualquer custo adicional ao Município.
	CLÁUSULA V - DOS PAGAMENTOS
	5.1. Pela prestação dos serviços objeto deste Contrato, o CONTRATADO receberá o valor de R$ 212,00 (duzentos e doze reais) por hora trabalhada, onde o município subsidiará o valor de R$ 67,00 (sessenta e sete reais) por hora máquina/trabalhada, totalizando R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) a ser pago pelo município, para a realização de 100 (cem) horas/máquina de trator agrícola, ensiladeira e carreta agrícola, mediante apresentação de planilha comprobatória, na Secretaria Municipal de Finanças. Considera-se hora máquina/trabalhada, a hora efetivamente realizada pelos equipamentos, tendo por base o preenchimento da planilha comprobatória e o ateste por funcionário do Município designado para tal.
	5.3. Nos valores contratados deverão estar incluídas todas as despesas com impostos, taxas, contribuições fiscais e parafiscais, leis sociais, encargos trabalhistas, previdenciários, demais serviços que possam acarretar ônus ao Município, especificados ou não no presente contrato, ficando desde já o CONTRATANTE expressamente autorizado a efetuar os descontos previdenciários e outros, incidentes sobre a natureza do serviço.
	5.4. O pagamento será efetuado até o 5 º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da prestação de serviços, proporcional à quantidade de horas efetivamente realizadas, sendo que nos meses em que não houver prestação de serviços, também não haverá pagamento.
	CLÁUSULA VI - DO EMPENHO DA DESPESA
	6.1. As despesas resultantes da execução deste contrato serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias, inicialmente pelas indicadas abaixo:
	CLÁUSULA X - DA RESCISÃO
	10.1. O presente contrato poderá ser rescindido, caso se materialize uma ou mais das hipóteses contidas na Lei Federal n.º 14.133/21. Poderá também ser rescindido por qualquer uma das partes e a qualquer tempo mediante Aviso Prévio, por escrito, de 30 (trinta) dias.
	XI – DO FORO